

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2017**  
**và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp 6 tháng cuối năm 2017**

**I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); kiểm soát thủ tục hành chính**

*a) Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL*

*- Công tác xây dựng, thẩm định văn bản QPPL*

Để tiếp tục hoàn thiện về thể chế, UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy định về trình tự, trách nhiệm xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh; Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong việc kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa; cập nhật cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc thực hiện Chiến lược xây dựng và hoàn thiện pháp luật, cải cách tư pháp, cải cách hành chính, xây dựng và bảo vệ Nhà nước pháp quyền Việt Nam xã hội chủ nghĩa “của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân”, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1141-KH/BCSĐCP ngày 11/11/2016 của Ban cán sự Đảng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 (giai đoạn 2016 - 2020). Ngoài ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tập huấn công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh cho gần 200 cán bộ, công chức làm công tác văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã ban hành 18 văn bản QPPL (giảm 23 văn bản QPPL so với cùng kỳ năm 2016); UBND cấp huyện đã ban hành 04 văn bản QPPL, UBND cấp xã không ban hành văn bản QPPL (giảm tổng số 49 văn bản so với cùng kỳ năm 2016), các văn bản ban hành đều thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

Công tác thẩm định văn bản QPPL ngày càng chú trọng vào các nội dung sự cần thiết ban hành, tính khả thi, tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo văn bản. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2016, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thẩm định 18 dự thảo văn bản (giảm 27 dự thảo văn bản so với cùng kỳ năm

2016) đảm bảo đạt chất lượng và đúng thời gian quy định; các Phòng Tư pháp cấp huyện thẩm định 03 dự thảo văn bản (giảm 30 dự thảo văn bản so với cùng kỳ năm 2016).

- *Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL*

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên, qua đó kịp thời phát hiện văn bản hết hiệu lực thi hành hoặc không còn phù hợp với văn bản mới được ban hành, góp phần giúp cho hệ thống pháp luật được minh bạch, dễ tiếp cận, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và cơ quan nhà nước trong áp dụng. Thời gian qua, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh liên quan đến dịch vụ công trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, phí và lệ phí, tài nguyên và môi trường; Quyết định công bố danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2016; đồng thời, đẩy mạnh việc xử lý kết quả sau rà soát<sup>(1)</sup>. Hiện UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tích cực đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, rà soát về Sở Tư pháp theo đúng Kế hoạch số 10708/KH-UBND ngày 30/12/2016 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2017. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tự kiểm tra 20 văn bản QPPL (giảm 33 văn bản so với cùng kỳ năm 2016), kiểm tra theo thẩm quyền 06 văn bản QPPL (giảm 06 văn bản so với cùng kỳ năm 2016), các văn bản này đều phù hợp với quy định của pháp luật; cập nhật lên Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh và của cấp huyện đối với 22 văn bản QPPL. Các địa phương đã tự kiểm tra 05 văn bản QPPL (giảm 130 văn bản so với cùng kỳ năm 2016).

Ngoài ra, UBND tỉnh cũng ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp giai đoạn 2017 - 2020 để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 - 2020<sup>(2)</sup>.

b) *Công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)*

Công tác kiểm soát TTHC tiếp tục có nhiều chuyển biến mới. Nhằm tăng cường trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc triển khai công tác kiểm soát TTHC, cũng như nâng cao chất lượng giải quyết TTHC của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo các đơn vị, địa phương tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác kiểm soát TTHC năm 2017. Việc kiểm soát chất lượng TTHC đã chú trọng vào tính hợp pháp, hiệu quả, khả thi của các TTHC. Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp kiểm soát chất lượng đối với 18 dự thảo quyết định công bố TTHC

<sup>(1)</sup> UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp hoàn thiện việc xây dựng dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ một số văn bản QPPL do HĐND tỉnh ban hành, Quyết định bãi bỏ một số văn bản QPPL, văn bản có chứa QPPL do UBND tỉnh ban hành.

<sup>(2)</sup> Nội dung hợp tác quốc tế về pháp luật trên địa bàn tỉnh không phát sinh.

(tăng 11 dự thảo văn bản so với cùng kỳ năm 2016). Bên cạnh việc chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp nhận thường xuyên các phản ánh, kiến nghị về TTHC, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với 07 cơ quan, đơn vị<sup>(3)</sup> thực hiện khảo sát nhu cầu phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về TTHC. Kết quả khảo sát 682 công dân cho thấy, có 663 công dân hài lòng về quá trình tiếp nhận và thực hiện TTHC tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, chỉ có 19 trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết TTHC. Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định công bố bộ TTHC trong lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và cấp xã; ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên đề một số nhiệm vụ trong công tác kiểm soát TTHC; trong đó, giao Sở Tư pháp tổ chức thực hiện việc kiểm tra; ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC; chỉ đạo Sở Tư pháp hoàn thiện việc đăng nhập bổ sung TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia.

## **2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và hòa giải ở cơ sở**

### *a) Công tác quản lý nhà nước về PBGDPL*

Công tác tuyên truyền, PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, hương ước, quy ước được thực hiện nghiêm túc theo Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác PBGDPL. Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2017 trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh ban hành kịp thời, làm cơ sở cho các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Các hình thức tuyên truyền, PBGDPL ngày càng đa dạng và phong phú hơn về hình thức, góp phần tạo sự lan tỏa, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân. UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị phổ biến các luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XIV; ban hành Kế hoạch và chỉ đạo Sở Tư pháp và các địa phương tích cực triển khai tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015” trên địa bàn tỉnh (như xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, ban hành Thể lệ và Bộ câu hỏi, tổ chức Lễ phát động Cuộc thi...) nhằm góp phần thi hành thống nhất, đồng bộ, kịp thời Bộ luật Dân sự năm 2015 và từng bước đưa Bộ luật này đi vào cuộc sống; phối hợp với Báo Đăk Lăk tiếp tục thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, các sở, ngành, địa phương thực hiện 1.615 cuộc tuyên truyền pháp luật cho 151.290 lượt người; tổ chức 11 cuộc thi tìm hiểu pháp luật thu hút 1.510 lượt người tham dự; phát hành miễn phí 310.539 bản tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thực hiện 12.462 chương trình tuyên truyền pháp luật trên hệ thống truyền thanh cơ sở; đăng tải

<sup>(3)</sup> UBND các huyện: Cư M'gar, Cư Kuin, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột; các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

8.354 tin, bài về pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

b) *Công tác hòa giải ở cơ sở*

Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp, các sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn các địa phương thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, toàn tỉnh tiếp nhận 326 vụ việc hòa giải, kết quả hòa giải thành ước đạt 260 vụ việc (đạt khoảng 80%); qua đó, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

**3. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước**

a) *Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực*

- Công tác hộ tịch, quốc tịch: nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, bảo tồn và phát huy các phong tục, tập quán, bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc Êđê, Mnông, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình và hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện. Thời gian qua, công tác hộ tịch có nhiều chuyển biến mới. UBND tỉnh đã ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 – 2024; qua đó, tạo tiền đề hiện đại hóa công tác đăng ký thống kê hộ tịch ở tỉnh, đảm bảo các giấy tờ hộ tịch được cấp phù hợp với thông lệ quốc tế. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp rà soát, đánh giá tình trạng giải quyết vấn đề quốc tịch, hộ tịch của trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn tỉnh; tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch cho các địa phương. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, toàn tỉnh đã đăng ký khai sinh 23.136 trường hợp, đăng ký khai tử 9.870 trường hợp (tăng 5.185 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016), đăng ký kết hôn cho 8.137 trường hợp (giảm 311 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016); giải quyết 01 trường hợp xác nhận có quốc tịch Việt Nam.

- Công tác chứng thực: trong 6 tháng đầu năm 2017, ngoài việc chỉ đạo Sở Tư pháp chấn chỉnh công tác chứng thực, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện kịp thời các quy định trong lĩnh vực này<sup>(4)</sup>; phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật của Phòng Tư pháp thành phố Buôn Ma Thuột, thị xã

<sup>(4)</sup> Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND ngày 01/12/2016 của UBND tỉnh quy định về cộng tác viên dịch thuật và mức thù lao dịch thuật trên địa bàn tỉnh; Thông tư số 226//2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực; Thông tư số 257/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí công chứng; phí chứng thực; phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề công chứng; phí thẩm định điều kiện hoạt động Văn phòng công chứng; lệ phí cấp thẻ công chứng viên.

Buôn Hồ. Việc chứng thực bản sao, chứng thực chữ ký dần đi vào nền nếp, giải quyết kịp thời nhu cầu chứng thực của cá nhân, tổ chức. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, toàn tỉnh chứng thực 1.938.194 bản sao, thu lệ phí 3.678.016.925 đồng; thực hiện 1.615.162 việc chứng thực hợp đồng giao dịch, chứng thực chữ ký, thu lệ phí 4.344.605.607 đồng.

*b) Công tác nuôi con nuôi*

Công tác nuôi con nuôi tiếp tục đạt được những kết quả tích cực. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chỉ định cơ sở nuôi dưỡng được cho trẻ em làm con nuôi người nước ngoài và lập hồ sơ trẻ em cần tìm gia đình thay thế. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, toàn tỉnh giải quyết 02 trường hợp nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài; 04 trường hợp nuôi con nuôi trong nước.

*c) Công tác lý lịch tư pháp (LLTP)*

Thủ tục cấp Phiếu LLTP đã được cải cách mạnh mẽ nhằm đáp ứng tốt nhất yêu cầu của cơ quan, tổ chức. Bên cạnh việc tiếp tục triển khai việc trả kết quả cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính thì UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh triển khai việc tiếp nhận hồ sơ cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, Sở Tư pháp cấp 2.970 Phiếu LLTP cho công dân, phần lớn các Phiếu LLTP đều được trả trước hạn (tỷ lệ trả trước hạn đạt 96%); tiếp nhận 4.955 thông tin LLTP về án tích; hoàn thành việc rà soát thông tin LLTP về án tích theo đề nghị của Trung tâm LLTP quốc gia. Ngoài ra, Sở đã hoàn thành rà soát những trường hợp người bị kết án thuộc diện đương nhiên được xóa án tích theo Nghị quyết số 109/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về việc thi hành Bộ luật Hình sự.

*d) Công tác bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2017; đánh giá kết quả công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2017; chỉ đạo Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện Ea H'leo, Ea Súp, Krông Pắc giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường trong lĩnh vực quản lý hành chính còn tồn đọng. Bên cạnh đó, chỉ đạo Sở Tư pháp hướng dẫn thu lệ phí đăng ký giao dịch đảm bảo mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng phí trong lĩnh vực đăng ký giao dịch bảo đảm. Ước tính, trong 6 tháng đầu năm 2017, các tổ chức đăng ký giao dịch bảo đảm thụ lý, giải quyết 59.059 đơn yêu cầu đăng ký, cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm (giảm 10.556 đơn so với cùng kỳ năm 2016).*

#### **4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật**

Để công tác quản lý XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật được triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, UBND tỉnh đã ban hành và hiện đang tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác

quản lý thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh năm 2017 trong lĩnh vực an toàn thực phẩm<sup>(5)</sup>. Riêng trong lĩnh vực công tác tư pháp, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp lựa chọn lĩnh vực hồ sơ, thủ tục công chứng để tiến hành theo dõi, đánh giá. Việc chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về XLVPHC và theo dõi tình hình thi hành pháp luật sau kiểm tra cũng được tỉnh chú trọng thực hiện. Ngay sau khi hoàn thành kiểm tra thi hành pháp luật về thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai và xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn giao thông, UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực này. Đồng thời, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tổng kết 10 năm thi hành Luật Thanh niên; triển khai việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực công chứng, doanh nghiệp, khởi nghiệp, giao dịch bảo đảm theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp; cho ý kiến về pháp lý đối với một số vụ việc phức tạp, điển hình. Trong 6 tháng đầu năm 2017, toàn tỉnh đã phát hiện 79.620 vụ vi phạm hành chính (giảm 3.812 vụ vi phạm so với cùng kỳ năm 2016); trong đó, đã xử lý 78.070 vụ việc, 83 vụ việc chuyển để truy cứu trách nhiệm hình sự, 20 vụ việc áp dụng biện pháp thay thế đối với người chưa thành niên, 1.447 vụ việc chưa xử lý; tổng số tiền phạt, số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu là 54.893.311.679 đồng.

## 5. Quản lý nhà nước về bồi trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý (TGPL)

### a) Quản lý nhà nước về bồi trợ tư pháp

- *Về lĩnh vực công chứng:* Thể chế trong lĩnh vực công chứng tiếp tục được hoàn thiện với việc UBND tỉnh đã ban hành Quyết định ban hành Quy chế cập nhật, quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn tỉnh. Hội Công chứng viên ở tỉnh được thành lập và từng bước hoạt động ổn định. Việc xã hội hóa các tổ chức hành nghề công chứng tiếp tục được thực hiện theo đúng lộ trình, quy hoạch. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục triển khai việc tiếp nhận, xem xét, giải quyết hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng theo Đề án phát triển các tổ chức hành nghề công chứng đến năm 2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 1948/QĐ-UBND ngày 28/8/2012 của UBND tỉnh - được điều chỉnh tại Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 24/9/2016); giải quyết 03 hồ sơ đề nghị cấp thẻ Công chứng viên, thu hồi 01 thẻ Công chứng viên. Hiện nay toàn tỉnh có 12 tổ chức hành nghề công chứng. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, 14 tổ chức hành nghề công chứng<sup>(6)</sup> đã công chứng 64.496 việc, thu phí 12.830.151.239 đồng (tăng 15.251 việc và 1.519.933.242 đồng so với cùng kỳ năm 2016); chứng

<sup>(5)</sup> Ban hành Quyết định kiểm tra và thành lập Đoàn Kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác quản lý thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực an toàn thực phẩm; chỉ đạo Sở Tư pháp hoàn chỉnh việc xây dựng đề cương báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm phục vụ công tác kiểm tra; ban hành thông báo kiểm tra... Dự kiến sẽ kiểm tra công tác này tại 08 đơn vị, địa phương trong tháng 7, 8/2017. Mặt khác, đã chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức khảo sát và đánh giá tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm tại một số đơn vị, địa phương.

<sup>(6)</sup> Trong đó có 02 văn phòng công chứng mới bị thu hồi Quyết định thành lập do không đủ điều kiện để tiếp tục hoạt động theo quy định của Luật Công chứng.

thực 51.861 việc, thu phí 395.847.396 đồng (tăng 33.239 việc và 183.652.189 đồng so với cùng kỳ năm 2016).

- *Về lĩnh vực luật sư, tư vấn pháp luật*: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp kiểm tra tổ chức và hoạt động của Trung tâm tư vấn pháp luật - Hội Luật gia tỉnh; rà soát danh sách các luật sư là thành viên của Đoàn luật sư và người tập sự hành nghề luật sư đăng ký tập sự tại Đoàn Luật sư tỉnh; giải quyết 01 hồ sơ cấp giấy đăng ký hoạt động tổ chức hành nghề luật sư, 02 hồ sơ cấp giấy đăng ký hoạt động chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư; thông báo chấm dứt hoạt động của 01 văn phòng giao dịch của tổ chức hành nghề luật sư; đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 12 trường hợp. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, 24 tổ chức hành nghề luật sư và 13 chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư giải quyết 926 vụ việc, với doanh thu đạt 557.364.000 đồng (giảm 372 vụ việc so với cùng kỳ năm 2016).

- *Về lĩnh vực bán đấu giá tài sản*: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng tài liệu tập huấn chuyên sâu về Luật Đấu giá tài sản và Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Đấu giá tài sản; giao nhiệm vụ mới cho Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản thuộc Sở Tư pháp triển khai việc mua sắm tài sản tập trung; thông báo chấm dứt hành nghề đấu giá đối với 02 đấu giá viên; giải quyết 01 hồ sơ đăng ký thay đổi danh sách đấu giá viên. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, 09 tổ chức bán đấu giá tài sản với 22 đấu giá viên tiến hành 26 cuộc bán đấu giá thành với tổng giá trị tài sản bán được 177.804.634.916 đồng (tăng 27 cuộc và tăng 4.108.597.916 đồng so với cùng kỳ năm 2016).

- *Việc giám định tư pháp* tiếp tục đạt được những kết quả tích cực. UBND tỉnh đã báo cáo Bộ Tư pháp kết quả rà soát, điều chỉnh và tổng hợp danh sách cá nhân, tổ chức giám định tư pháp; chỉ đạo Sở Tư pháp thẩm định 01 hồ sơ bổ nhiệm Giám định viên pháp y. Hiện nay, tổng số giám định viên trên địa bàn tỉnh là 99 người. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, Trung tâm pháp y tỉnh và Phòng Kỹ thuật hình sự của Công an tỉnh thực hiện được 1.442 vụ việc.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26/11/2015 của Quốc hội về thực hiện chế định Thừa phát lại; chỉ đạo Sở Tư pháp đăng tải danh sách quản tài viên trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

#### b) Công tác trợ giúp pháp lý (GPL)

UBND tỉnh đã chỉ đạo Hội đồng phối hợp liên ngành về GPL trong hoạt động tố tụng tổng kết công tác phối hợp liên ngành về GPL trong hoạt động tố tụng năm 2016; ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phối hợp GPL trong hoạt động tố tụng năm 2017; rà soát, thay thế thành viên Hội đồng nhằm củng cố, kiện toàn Hội đồng và Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng và tổ chức tọa đàm, trao đổi,

học hỏi kinh nghiệm với Đoàn công tác liên ngành thành phố Hà Nội. Mặt khác, chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phối hợp với Hội Luật gia tỉnh thực hiện TGPL; ký Quy chế phối hợp với Đoàn Luật sư về TGPL; ký hợp đồng cộng tác viên TGPL đối với 02 trường hợp; tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ trợ giúp viên pháp lý và thành lập Tổ Quản lý nghiệp vụ TGPL. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, Trung tâm TGPL thực hiện 541 vụ việc TGPL cho 541 lượt người (tăng 55 vụ việc so với cùng kỳ năm 2016); đánh giá chất lượng 49 vụ việc TGPL (trong đó, 01 vụ việc đạt chất lượng tốt và 48 vụ việc đạt chất lượng).

## 6. Công tác xây dựng Ngành, pháp chế

### a) Công tác xây dựng Ngành

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Ngành. Hiện nay, tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở Tư pháp là 112 người. Công tác tiếp nhận và phân công công tác đối với công chức được thực hiện đúng quy định. Ngay sau khi có quyết định tuyển dụng của Sở Nội vụ, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với 14 công chức; đồng thời, phân công người hướng dẫn tập sự đối với 08 công chức, chấm dứt hợp đồng lao động đối với 09 trường hợp. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và công tác bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đúng quy định của pháp luật. UBND tỉnh đã bổ nhiệm 02 Trợ giúp viên pháp lý; chỉ đạo Sở Tư pháp bổ nhiệm lại chức danh Trưởng phòng đối với 01 trường hợp; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp 01 viên chức; điều động và phân công công tác đối với 02 công chức. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp cử 19 lượt công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng; cử 09 lượt công chức tham gia các Ban Chỉ đạo ở tỉnh.

### b) Công tác pháp chế

Thời gian qua, công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh có nhiều biến động. Trong tổng số 11/14 cơ quan chuyên môn phải thành lập Phòng Pháp chế (đã thành lập Phòng Pháp chế), hiện chỉ còn 02 đơn vị còn Phòng Pháp chế (Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Sở Giao thông - Vận tải); 09 đơn vị đã chuyển giao công tác pháp chế về Văn phòng hoặc Thanh tra Sở phụ trách (kể cả những đơn vị không còn chức năng pháp chế theo quy định tại thông tư liên tịch quy định về cơ cấu tổ chức trong lĩnh vực ngành). Tổng số công chức làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh là 38 thành viên, gồm 22 người chuyên trách và 16 người kiêm nhiệm, trong đó, có 27 người có trình độ cử nhân luật, 11 người có trình độ thạc sĩ, đại học chuyên ngành khác (*05 người vừa có trình độ cử nhân luật, vừa có trình độ chuyên ngành khác*). Trong 6 tháng đầu năm 2017, trên cơ sở Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm 2017 của UBND tỉnh, đã có

05 đơn vị ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế của cơ quan, đơn vị mình<sup>(7)</sup>.

## **7. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tiếp tục được tăng cường, qua đó đã phát hiện và xử lý kịp thời những hạn chế, sai phạm ở từng đơn vị. Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức 03 cuộc thanh tra chuyên ngành (01 cuộc thanh tranh việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động hành nghề luật sư, 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động bán đấu giá tài sản, 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động công chứng); qua thanh tra, đã ban hành 06 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền xử phạt 22.000.000 đồng. Trong 6 tháng đầu năm 2017, Sở Tư pháp đã tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 21 đơn khiếu nại, tố cáo và các đơn khác (tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm 2016); trong đó, có 08 đơn thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước, 02 đơn thuộc thẩm quyền của đơn vị thuộc Sở Tư pháp (đã giải quyết theo quy định), 11 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết. Ngoài ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chuẩn bị tốt các nội dung và làm việc với Đoàn Thanh tra của tỉnh thanh tra về kết quả thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí năm 2015, năm 2016; ban hành Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin qua Đường dây nóng tại Sở (thay thế Quyết định số 167/QĐ-STP ngày 09/10/2009).

## **8. Một số lĩnh vực công tác khác**

### *- Công tác chỉ đạo, điều hành*

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện sớm, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2017, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3975/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 phê duyệt Kế hoạch số 32/KH-STP ngày 29/12/2016 về triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp; đồng thời, ban hành kế hoạch chuyên đề trong một số lĩnh vực công tác tư pháp năm 2017 (xây dựng, kiểm tra văn bản QPPL, PBGDPL, kiểm soát TTHC, quản lý XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật...); chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Bộ Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh tổ chức hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác Tư pháp năm 2017 tại điểm cầu Đăk Lăk và tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp, gắn với phát động phong trào thi đua năm 2017 trong toàn Ngành.

Công tác hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho pháp chế các sở, ngành và Phòng Tư pháp các địa phương cũng được quan tâm đầy mạnh. UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục duy trì giao ban định kỳ hàng quý với Phòng Tư pháp cấp

<sup>(7)</sup> Gồm: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh.

huyện, kịp thời giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập và đề ra các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ công tác Tư pháp.

Đối với các sở, ban, ngành và địa phương, trên cơ sở bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, đã ban hành hoặc phê duyệt kế hoạch triển khai công tác tư pháp, pháp chế năm 2017; đồng thời, định kỳ sơ kết đánh giá việc triển khai thực hiện. Việc kiểm tra công tác tư pháp ở cấp xã cũng được các địa phương quan tâm thực hiện, qua đó, kịp thời hướng dẫn, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các nhiệm vụ công tác ở cơ sở.

#### *- Công tác thi đua, khen thưởng*

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức phát động phong trào thi đua, tiến hành đăng ký thi đua định kỳ năm 2017 trong toàn Ngành. Đặc biệt, để hướng tới kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk (02/8/1982 - 02/8/2017), 20 năm Ngày thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (06/9/1997 - 06/9/2017) và Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản (14/10/1997 - 14/10/2017), UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt và tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Nhờ đó, đã tạo nên khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân, góp phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chuyên môn của Ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương trong 6 tháng đầu năm và cả năm 2017. Công tác xét khen thưởng ngày càng đảm bảo thực chất, khách quan, chính xác, đúng quy định, động viên, khích lệ kịp thời các tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Ba đối với 01 cá nhân và Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen đối với 01 cá nhân.

#### *- Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động Ngành*

Công tác cải cách hành chính trong ngành Tư pháp tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đầy mạnh mẽ thực hiện, giải quyết kịp thời các yêu cầu của công dân, tổ chức. UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục thực hiện tốt Đề án cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, gắn với áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 đối với các lĩnh vực hoạt động tư pháp, qua đó phục vụ kịp thời các yêu cầu của công dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, các nhiệm vụ công tác chuyên môn của Ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của ngành Tư pháp đã có những chuyển biến mới. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai áp dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành (Idesk); hộp thư điện tử công vụ phiên bản năm 2015; phần mềm quản lý công chứng; cấp Phiếu LLTP trực tuyến (dịch

vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3). Bên cạnh đó, các phần mềm quản lý hộ tịch (cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã), quản lý LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp, phần mềm quản lý và điều hành trực tuyến (OMS) tiếp tục được duy trì và vận hành thông suốt. Cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của tỉnh được cập nhật đầy đủ, kịp thời trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp ([www.sotuphap.daklak.gov.vn](http://www.sotuphap.daklak.gov.vn)) để mọi công dân, cơ quan, tổ chức đều có thể truy cập và sử dụng miễn phí.

#### \* Đánh giá chung

Nhìn chung, các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp trong 6 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh đã được triển khai sớm, toàn diện, đồng bộ và bước đầu đã đạt được những kết quả tích cực. Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và kiểm soát chất lượng đối với các dự thảo quyết định công bố TTHC thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh được thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng; công tác quản lý XLPVPHC và theo dõi thi hành pháp luật được đẩy mạnh thực hiện, bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa theo dõi thi hành pháp luật với xây dựng pháp luật, kiểm tra văn bản QPPL và kiểm soát TTHC; công tác PBGDPL chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống của người dân và đang được dư luận xã hội quan tâm, đặc biệt là chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung để tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự 2015”, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh; công tác hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho các địa phương tiếp tục được quan tâm thực hiện; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của người dân; việc xã hội hóa hoạt động công chứng tiếp tục được đẩy mạnh; công tác GPL đã chú trọng vào việc tham gia tố tụng, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách GPL; các phong trào thi đua yêu nước tiếp tục được đẩy mạnh, tổ chức đợt thi đua đặc biệt và các hoạt động hướng tới kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk, 20 năm Ngày thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp trong 6 tháng đầu năm 2017 còn một số khó khăn, hạn chế như: việc triển khai một số nhiệm vụ công tác tư pháp còn chậm so với kế hoạch; một số quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL chưa rõ ràng, gây khó khăn, lúng túng trong tổ chức thực hiện; việc thực hiện chế độ báo cáo thống kê, báo cáo công tác Tư pháp đột xuất, định kỳ tại một số đơn vị, địa phương chưa đầy đủ, kịp thời; việc đăng ký thi đua tại một số đơn vị, địa phương còn chậm so với kế hoạch; tình trạng chậm niêm yết các TTHC tại một số địa phương vẫn còn phổ biến; hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL chưa cao.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Trên cơ sở bám sát Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai

thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017 (ban hành kèm theo Quyết định số 28/QĐ-BTP ngày 10/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp); Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2017, UBND tỉnh tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo Sở Tư pháp, các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện tập trung rà soát, đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác trong 6 tháng đầu năm 2017, đồng thời, đề ra các biện pháp khắc phục và tổ chức thực hiện hoàn thành dứt điểm các nhiệm vụ còn tồn đọng; triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác trong 6 tháng cuối năm 2017; trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các mặt công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; hoàn thành báo cáo chuyên đề theo kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2017 của UBND tỉnh. Kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế ở các sở, ban, ngành và doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý. Tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, cập nhật văn bản QPPL lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

2. Hoàn thành kiểm tra chuyên đề việc chấp hành pháp luật trong công tác kiểm soát TTHC tại một số sở, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện kết quả rà soát, đánh giá TTHC theo Kế hoạch và kiểm soát chất lượng đối với kết quả rà soát, đánh giá TTHC của các cơ quan chủ trì rà soát. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc góp ý, kiểm soát chất lượng các dự thảo Quyết định công bố bộ TTHC và thẩm định đối với các quy định về TTHC trong dự thảo văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh; duy trì việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật PBGPDL và các văn bản hướng dẫn thi hành cũng như các chương trình, đề án trong lĩnh vực PBGDPL; hoàn thành tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015” trên địa bàn tỉnh; tổ chức tốt tuần lễ hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 nhằm tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho người dân; tổ chức hội nghị phổ biến các Luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV; củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL, báo cáo viên pháp luật ở các cấp; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, có liên quan đến đời sống của nhân dân ở cơ sở. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 và Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở; tổ chức tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch về việc xây dựng danh mục tập quán về hôn nhân và gia đình; tổng kết thi hành Luật Quốc tịch năm 2008; tổng kết 3 năm triển khai áp dụng Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành về trao đổi, cung cấp, cập nhật thông tin LLTP; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các yêu cầu cấp Phiếu LLTP của công dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và đăng ký giao dịch bảo đảm.

5. Thực hiện tốt việc tổng kết thi hành Luật XLVPHC trên địa bàn tỉnh; hoàn thành kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác quản lý thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực an toàn thực phẩm tại một số đơn vị, địa phương; báo cáo Bộ Tư pháp kết quả công tác quản lý XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật năm 2017. Chỉ đạo Sở Tư pháp tổng hợp hoạt động theo dõi thi hành pháp luật trong các lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp theo kế hoạch của Bộ Tư pháp; lĩnh vực đăng ký giao dịch bảo đảm, lĩnh vực hồ sơ, thủ tục công chứng theo kế hoạch của UBND tỉnh; tiếp nhận và tham mưu xử lý các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và tham gia ý kiến đối với các vụ việc phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, địa phương.

6. Ban hành Quy chế phối hợp trong việc quản lý công chứng viên và hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Công chứng, Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành. Triển khai thực hiện tốt Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật Đấu giá tài sản và Nghị định số 62/2017/NĐ/CP ngày 16/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu giá tài sản; tiến hành rà soát các văn bản QPPL hiện hành có liên quan đến hoạt động đấu giá tài sản do HĐND và UBND tỉnh ban hành. Tổ chức nghiên cứu, khảo sát để đăng ký thực hiện chế định Thừa phát lại và xây dựng Đề án thực hiện chế định Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh theo lộ trình phù hợp. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, bán đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

7. Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tập huấn, nghiệp vụ GPL cho người thực hiện GPL; tổ chức hội nghị quán triệt Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách GPL cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016 - 2020. Tiếp tục thực hiện tốt việc đánh giá chất lượng vụ việc GPL; đảm bảo đáp ứng 100% yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng, hoà giải, xác minh, kiến nghị...; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để phục vụ ngày càng tốt nhu cầu của người được GPL.

**8.** Chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức các phòng chuyên môn thuộc Sở; đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện tốt Quyết định số 99/QĐ-STP ngày 05/8/2016 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở Tư pháp (thay thế Quyết định số 161/QĐ-STP ngày 14/9/2009); Quyết định ban hành quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Phòng Tư pháp thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Thực hiện tốt việc nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn; chú trọng việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về mọi mặt cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Tư pháp.

**9.** Thực hiện hoàn thành Kế hoạch công tác thanh tra tư pháp năm 2017 đúng thời gian, nội dung, tiến độ; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc việc khắc phục, sửa chữa sai phạm, khuyết điểm sau thanh tra; gắn với thực hiện Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bồi trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 14/8/2015). Tiếp tục triển khai hiệu quả các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

**10.** Tăng cường thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng và chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; Luật Thi đua - Khen thưởng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, đặc biệt là các phong trào thi đua theo chuyên đề, tổ chức triển khai các hoạt động hướng tới kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Sở Tư pháp, 20 năm Ngày thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; qua đó, tạo động lực thúc đẩy thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ công tác trong cả năm 2017.

**11.** Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính ở các lĩnh vực của ngành Tư pháp theo Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh; duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 và Đề án cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong các lĩnh vực hoạt động, nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu của tổ chức, công dân về dịch vụ hành chính công và yêu cầu về cải cách hành chính, cải cách tư pháp của Đảng và Nhà nước ta trong giai đoạn hiện nay. Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý văn bản và điều hành (Idesk); hộp thư điện tử công vụ phiên bản năm 2015; phần mềm quản lý công chứng; cấp Phiếu LLTP trực tuyến (dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3). Thường xuyên cập nhật Cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của tỉnh trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở; vận hành thông suốt hệ thống điều hành trực tuyến (OMS), hoạt động của Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp để hướng dẫn, cung cấp dịch vụ công trực tuyến về các lĩnh vực của ngành Tư pháp.

Trên đây là kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp 6 tháng cuối năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk, UBND tỉnh Đăk Lăk báo cáo Bộ Tư pháp để tiếp tục theo dõi, chỉ đạo./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Tư pháp;
- +Cục công tác phía Nam;
- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Sở Tư pháp (*sao gửi các cơ quan có liên quan*);
- VP UBND tỉnh: LđVP;
- +P TH, TTTHCB;
- Lưu: VT, NCm28.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hải Ninh**